令和４年１０月 東金市教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  令和４年１０月１９日（水）

開会 午後１時３０分

        閉会 午後２時２５分

２ 場 所  東金市役所 第１委員会室

３ 招集者  東金市教育委員会教育長  石 川  貢 彦

４ 教育長及び出席委員

教育長             石 川  貢 彦

委 員（教育長職務代理者）  山 下  美 紀

委 員            豊 田  和 雄

委 員            吹 野  恭 一

委 員            大 場  あすか

５ 出席職員

教育部長      長 尾  泰 正  教育総務課長  矢 﨑  正

学校教育課長    新 田  篤    生涯学習課長  岩 瀬  保 雄

スポーツ振興課長  佐久間  英 郎  東金図書館長  赤 松  康 寛

教育総務課副課長  小 倉  功 照  同課副主幹   川 崎  一 郎

  同課主査補     大 杉  尚 徳  同課主事補   鈴 木  ひとみ

６ 傍聴人  なし

７ 議 題

  議決事項

第１号議案 東金市教育委員会教育功労者の決定について

    第２号議案 行事の後援の承認について

    第３号議案 行事の後援の承認について

報告事項

１ 東金市教育委員会教育長職務代理者の指名について

    ２ 専決した事項の報告について

    行事の共催の承認

３ 専決した事項の報告について

    行事の後援の承認

４ 教育委員会事務に係る点検・評価報告書について

５ 諸報告

   その他

８ 議事の大要

第１ 開 会

午後１時３０分、石川教育長より開会が宣告された。

第２ 会議録署名委員の指名

石川教育長より吹野委員を指名した。

第３ 令和４年９月教育委員会会議（定例会）会議録の承認

石川教育長より令和４年９月２１日開催の東金市教育委員会定例会の会議録につ

いて承認を求めた。

全員異議なし

第４ 議 件

  石川教育長より、第１号議案については人事に関する事件に該当することから東

金市教育委員会会議規則第１２条ただし書の規定により非公開とする提案があった。

採決の結果、全員賛成であったため、非公開とされた。

  第１号議案 東金市教育委員会教育功労者の決定について

石川教育長より第１号議案について出席職員に説明を求めた。

教育総務課長より東金市教育委員会教育功労者の決定について説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市教育委員会教育功労者の決定について審議をお願いするもの。

  全員一致で原案どおり可決

  第２号議案 行事の後援の承認について

石川教育長より第２号議案について出席職員に説明を求めた。

教育総務課長より行事の後援の承認について説明した。

＜説明概要＞

本件は、令和４年９月８日付けで団体名「第５６回令和５年度関東甲信越国公立幼稚

園・こども園長研究協議会千葉大会実行委員会」から申請のあった行事の後援について

審議をお願いするもの。

全員一致で原案どおり可決

第３号議案 行事の後援の承認について

石川教育長より第３号議案について出席職員に説明を求めた。

教育総務課長より行事の後援の承認について説明した。

＜説明概要＞

本件は、令和４年９月１３日付けで団体名「公益財団法人千葉県文化振興財団」から

申請のあった行事の後援について審議をお願いするもの。

全員一致で原案どおり可決

第５ 報 告

１ 東金市教育委員会教育長職務代理者の指名について

石川教育長    地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項には、

教育長に事故あるとき、又は教育長が欠けたときは、あらかじめ

その指名する委員がその職務を行うと定められております。

これまで職務代理者を務められておりました石田絢子委員は、

去る９月３０日をもって委員の任期を満了し、退任されました。

これに伴いまして、新たに職務代理者を指名する必要が生じた

ことから、令和４年１０月１日付けで山下美紀委員を職務代理者

として指名しました。

２ 専決した事項の報告について

    行事の共催の承認

生涯学習課長   資料の２２頁を御覧ください。こちらは、教育長の専決により

共催を承認された行事となります。以前は毎年開催しておりまし

たが、新型コロナウイルスの影響により中止となっており、３年

ぶりの開催となります。

行事名は東金市子ども会中央大会（ボッチャ体験会）です。申

請者は東金市子ども会育成協議会で、会場は東金アリーナメイン

アリーナです。日時は令和４年１１月６日（日）午前９時３０分

からとなっております。行事の趣旨といたしましては、「市内子ど

も会会員が一堂に集い、和気あいあいとした雰囲気の中でボッチ

ャ競技を通じて、親睦と友情を深め、仲間づくりを行う。また、

子ども会活動を活性化させること、子ども達の健全育成に寄与す

ることを目的とする」ことです。専決した日は令和４年９月２６

日です。

  ３ 専決した事項の報告について

    行事の後援の承認

教育総務課長   資料の２４頁及び２５頁を御覧ください。こちらは、教育長の

専決により後援を承認された行事となります。記載の⑴から⑶に

ついて、順に御説明させていただきます。

           まず⑴の行事についてです。行事名は、企画展示「東金酒井氏

―その実像に迫る―」です。申請者は東金市郷土研究愛好会で、

会場は東金文化会館常設展示室、日時は令和４年１１月１日（火）

から令和５年１０月３１日（火）まででございます。行事の趣旨

でございますが、「戦国時代に５代にわたって東金の地を治め今日

の東金の基礎を築いた酒井氏については、『東金市史』に詳しく記

述されているが、発刊以来今日までに研究が進み、通説が変わっ

てきている部分もある。そこで、本会では先学に指導を仰ぎ、最

新の研究成果もふまえて企画展示を行うことで、東金市民をはじ

め広く世に発信し、郷土の歴史を知っていたただく」というもの

でございます。後援内容は後援名義の使用で、専決した日は令和

４年９月２２日です。

          次に⑵の行事についてです。行事名は、こども防災＆国際交流

キャンプです。申請者はこども防災協会で、会場は川崎市青少年

の家外４か所、日時は令和４年１２月２６日（月）から同月２７

日（火）まで外８日でございます。行事の趣旨でございますが、

「『いつ』、『どこ』、『ひとりでいても』、こどもが自分で自分の命

を守るために具体的な『判断』、『行動』する力を育む。いざとい

う時、７２時間生きのびることのできるこどもを増やす。キャン

プを通して自然の中での体験やぼうけん、こども防災に係るレッ

スンを様々な国の留学生とともに学ぶ」というものでございます。

後援内容は後援名義の使用で、専決した日は令和４年１０月７日

です。

           最後に⑶の行事についてです。行事名は、第５７回山武郡市吹

奏楽祭です。申請者は山武郡市吹奏楽連盟で、会場は東金文化会

館大ホール、日時は令和４年１１月１２日（土）及び１３日（日）

正午演奏開始でございます。行事の趣旨でございますが、「山武郡

市地区の吹奏楽の振興、発展」というものでございます。後援内

容はポスターにおける後援名義の使用で、専決した日は令和４年

１０月７日です。

 ４ 教育委員会事務に係る点検・評価報告書について

教育総務課長   この報告書の趣旨や概要を含めまして、報告させていただきま

す。お手元に、配布させていただきました「令和４年度の点検・

評価報告書（案）」と記載された冊子をお願いいたします。

まず、この報告書の趣旨について御説明させていただきます。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条第１項では、

「教育委員会は、毎年、その権限に属する事務の管理及び執行状

況について点検及び評価を行い、その結果に関する報告書を作成

し、これを議会に提出するとともに、公表しなければならない。」

と定めております。

このため、東金市教育委員会におきましても、この規定により、

点検及び評価を行い、報告書を作成する必要がございます。

そこで、令和３年度から令和７年度までを期間として定められ

ております、「第２期東金市教育振興基本計画」の、基本方針に

基づく基本目標を、６本の柱として大別し、それぞれの重点施策

について点検・評価を行おうというものでございます。

今年度は、第２期教育振興基本計画の１年度目、令和３年度事

業についての評価となることから、今後５年間の経年評価や点検

をしていく上で、昨年度まで使用していた様式を刷新し、作成す

ることといたしました。本日の教育委員会定例会におきましては、

この点検評価報告書の概要・構成についてのご説明とさせていた

だきます。

それでは、冊子の１ページをご覧ください。第１章では、点検・

評価の対象及び方法、教育委員会の諸活動の報告、研修・行事へ

の参加につき、触れていきます。この部分に関しましては、例年

と構成は大きく変わらずに記載することとしております。

続いて、冊子の８ページをご覧ください。第２章では、先にご

説明した、基本目標を６本の柱として据え、この目標ごとに自己

評価を掲載します。令和３年度の各事業の実績値、事業結果につ

いては、次ページに続く、「第２期教育振興基本計画 進捗管理

シート」を参照いただく形となります。この章における基本目標

ごとの自己評価は、担当課から自己評価したものに、教育委員の

皆様からも評価・ご意見を賜る形で、「教育委員会」としての評

価としたいところです。

冊子の５０ページをお開きください。第３章としましては、点

検・評価に関する外部有識者からの意見を掲載します。

なお本日の定例会では、概要と構成についてのご説明をしまし

た。今後の流れについてですが、次週、各担当課の自己評価が溶

け込んだ点検・評価報告書を、教育委員の皆様へお持ちさせてい

ただきます。評価・ご意見を改めてお願いさせていただきます。

同時に、外部有識者への評価を依頼します。すべての評価・ご

意見が集まりましたら、一度、教育委員の皆様・有識者に最終の

チェックをいただいたのち、「報告書の案」としまして１１月の教

育委員会会議でお諮りさせていただきます。そして、会議で議決

をいただいたものを、法律第２６条第１項の規定によりまして、

第４回東金市議会定例会において市議会議員の方々に配布すると

ともに、ホームページで公表する予定でございます。

御説明が長くなってしまいましたが以上でございます。

どうぞよろしくお願いいたします。

５ 諸報告

⑴ 石川教育長

     １０月２４日に開催される第１回千葉県・千葉市教員等育成協議会及び１１月

１０日に開催される全国都市教育長協議会第４回常任理事会・理事会は、千葉県

都市教育長協議会会長として出席する旨報告した。

⑵ 教育部長

     １０月に開催された市議会臨時会に関し、教育委員会に関連した補正予算の概

要について、資料に沿って説明した。

     また、１０月７日に第２回東金市学校給食施設のあり方検討会を開催した旨報

告した。

⑶ 教育総務課長

     東金市教育委員会教育功労者表彰式の開催日等の予定について連絡した。

⑷ 学校教育課長

１０月及び１１月の行事予定について、学校教育課行事計画に沿って報告した。

また、長欠不登校の状況について、資料に沿って説明した。

市内幼稚園、小中学校における新型コロナウイルス感染症の状況について報告

した。

⑸ 生涯学習課長

     １０月及び１１月の行事予定について、生涯学習課行事計画に沿って報告した。

⑹ スポーツ振興課長

     １０月及び１１月の行事予定について、スポーツ振興課行事計画に沿って報告

した。

⑺ 東金図書館長

     １０月及び１１月の行事予定について、図書館行事計画に沿って報告した。

第６ その他

    事務局より、次回の教育委員会定例会の開催日時等の予定について連絡した。

第７ 閉 会

    午後２時２５分、石川教育長より閉会が宣告された。